e) A despesa inerente ao contrato encontra-se inscrita na requisição de compra n.2 9015260. 

d) O Segundo outorgante prestou, nos termos definidos no artigo 24º do Programa de Concurso, uma 

caução sob a forma de garantia bancária ne 962300488038575, emitida junto do Banco Santander 

Totta, à ordem da CARRIS, no montante de€ 49.775,76 (quarenta e nove mil setecentos e setenta e 

cinco euros e setenta e seis cêntimos), correspondente a 5% do preço contratual, destinada a garantir 

a celebração do contrato, bem como o exato e pontuai cumprimento de todas as obrigações legais e 

contratuais que assume com essa celebração, que pode ser executada pela CARRIS, sem intervenção

[...]

Cláusula 3.! Preço Contratual 

1. A título de remuneração pela prestação dos serviços de manutenção dos ascensores da Bica, Lavra 

e Glória e Elevador de Santa Justa da Carris, a CARRIS pagará ao Segundo outorgante o preço 

contratual global de€ 995.515,20 (novecentos e noventa e cinco mil quinhentos e quinze euros e 

vinte cêntimos), acrescido de cargas fiscais e parafiscais às taxas legais em vigor, se estas forem 

legalmente devidas, dividido da seguinte forma: 

a) o preço contratual de € 851.51S,20 (oitocentos e cinquenta e um mll quinhentos e quinze euros 

e vinte cêntimos), para a prestação dos serviços constantes da componente 1; 

b) o montante de€ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil euros), para a prestação dos serviços 

relativa à Componente 2. 

2. o montante referido no número anterior deverá ser pago da seguinte forma: 

a. Componente 1-Assistência permanente, serviços de manutenção preventiva, preditiva, curativa 

e corretiva (que inclui deslocação. mão-de-obra e materiais). será dividido e pago em 36 (trinta e 

seis) prestações mensais, iguais e sucessivas, no valor de€ 23.653,20 (vinte e três mil seiscentos e 

cinquenta e três euros e vinte cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, de acordo com o 

seguinte quadro: 

Avença Mensal 

Bica 5.913.30€ 

Lavra 5.913.30€ 

Glória 5.913.30€ 

Santa Justa 5.913.30€ ' 
i 

Total 23.653,20€ 1 

b. Componente 2 - Serviços de reparação de danos decorrentes de atos de vandalismo,

[...]

acidentes/abalroamentos /que inclui deslocação, mão-de-obra e materiais). em função dos serviços 

que vierem efetivamente a ser prestados, mediante solicitação prévia da Carris para o efeito e após 

aprovação, por parte desta, do orçamento apresentado, não podendo ultrapassar a quantia de € 

144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil euros}, acrescido de IVA à taxa legal em vigor, durante a 

vigência máiima de 36 meses do contrato, em 

conformidade com o preço unitário de€ 17,00/h.H. 

3. Sempre que se verifique a suspensão parcial dos serviços a prestar pelo Segundo outorgante, motivada

[...]

ser aplicada uma penalidade escalonada de € 3.000,00 

(três mil euros) adicionais. 

b. Ascensor da Bica e do Lavra: 

v. DO= 97% - Penalidade=€ 500,00 (quinhentos euros); 

vi. DO= 96% - Penalidade=€ 1.000,00 (mil euros); 

vii. DO :s: 95% - Penalidade = € 1.500,00 (mil e quinhentos 

euros). 

viii. Por cada 10 pontos percentuais abaixo dos 95%, deverá 

ser aplicada uma penalidade escalonada de € 1.500,00 

(mil e quinhentos euros) adicionais. 

4. O Segundo outorgante dá, pelo simples facto de assinar o contrato, o seu acordo para a compensação 

atrás apontada, tantas vezes quantas tal se revele necessário para a satisfação das verbas a que a 

CARRIS tenha direito.